

بسمه‌ای تعالی

نام:		مدیریت آموزش و پرورش		مهر آموزشگاه
نام خانوادگی:		دبیرستان دخترانه غیردولتی حجاب		
نام پدر:	پایه: دهم	رشته: علوم انسانی		
نام درس: منطق		ساعت امتحان: ۱۰ صبح		
تعداد صفحه: ۳	شماره صفحه:		مدت امتحان: ۷۰ دقیقه	
ردیف	سوالات			
بارم				
۳/۲۵	<p>۱- جاهای خالی را با کلمات مناسب کامل کنید.</p> <p>الف) در دسته‌بندی‌ها از آغاز می‌کنیم و به می‌رسیم.</p> <p>ب) مفهومی که مصداق آن کاملاً مشخص است و قابلیت انطباق بر بیش از یک مورد را ندارد نامیده می‌شود.</p> <p>پ) به جز اسامی خاص و مفاهیمی که با صفات اشاره‌ی (این) و (آن) مشخص شده‌اند تمامی مفاهیم هستند.</p> <p>ث) تعریف یک چیز با استفاده از خودش را تعریف می‌نامند که تعریفی به شمار می‌آید.</p> <p>ت) تعریف باید تنها بر مصادیق آن مفهوم صدق کند و در اصطلاح باشد.</p> <p>ج) نام دیگر تعریف لغوی، تعریف است.</p> <p>چ) استدلال تمثیلی استدلالی است و نتایج آن است.</p> <p>ح) درباره‌ی استدلال‌های استقرایی از اصطلاح و استفاده می‌شود.</p> <p>خ) تمثیل در ادبیات همان است.</p>			
۲/۷۵	<p>۲- تعیین کنید کدام عبارت درست و کدام عبارت نادرست است.</p> <p>الف) مفاهیم گربه و کتاب هر دو مفاهیمی کلی هستند.</p>			

	<p>ب) بین دو تصور کلی (کلاس) و (مدرسه) از نسبت‌های چهارگانه نسبت تساوی برقرار است.</p> <p>پ) در حالت عموم و خصوص من وجه دو مفهوم دارای مصادیق مشترک اما هر یک مصادیق خاص خود را دارند.</p> <p>ث) میان دو تصور (شکل و مربع) نسبت عموم و خصوص مطلق است.</p> <p>ت) در تعریف لغوی یک مفهوم، نحوه‌ی شکل‌گیری لغوی آن مفهوم بیان می‌شود.</p> <p>ج) گاهی برای شناساندن یک مفهوم، نمونه‌ی خارجی آن را نشان دهیم که به آن تعریف از طریق ذکر مصادیق می‌گویند.</p> <p>چ) اگر در تعریف (هلال ماه) بگوییم (گوشواره آسمان) این تعریف ویژگی جامع بودن را ندارد.</p> <p>ح) تعریف مفهومی را با مفهوم عام آغاز می‌کنیم و سپس مفهوم خاص‌تر را بیان می‌کنیم.</p> <p>خ) تمثیل در صنایع هوایی کاربرد دارد.</p> <p>ذ) در تمثیل با مشاهده‌ی چند مورد جزئی حکمی کلی به دست آمده است.</p> <p>د) تمثیل یکی از روش‌ها در توضیح و فهم مطالب است.</p>	
۱	۳- نسبت منطق با سایر علوم چگونه است؟	
۱	<p>۴- نوع دلالت لفظ بر معنا (مطابقی، تضمنی، التزامی) را در عبارت‌های زیر تعیین کنید؟</p> <p>الف) دزد ماشینم را برد. (ب) کفشم را واکس زدم. (ج) خانه خرابم کردی. (د) او حاتم بخشی می‌کند.</p>	
۱	<p>۵- مفاهیم جزئی و کلی را مشخص کنید؟</p> <p>الف) خداوند (ب) این کتاب (ج) درخت سرو (د) مشهد (به معنای محل شهادت)</p>	
۲	<p>۶- با رسم شکل شخص کنید میان دو مفهوم کلی زیر چه نسبتی از نسبت‌های چهارگانه (تساوی، تباین، عموم و خصوص مطلق، عموم و خصوص من وجه) برقرار است؟</p> <p>الف) آفریقایی و آسیایی (ب) شاعر و دانش آموز (ج) مثلث و دایره (د) عدد قابل تقسیم بر دو و زوج</p>	

۱	۷- مفهوم کلی را تعریف کنید و چه مفاهیمی کلی هستند؟
۱	۸- اقسام تعریف‌های (لغوی، ذکر مصادیق، مفهومی) زیر را مشخص کنید؟ الف) مرکبات: به پرتقال، نارنگی، لیمو که همگی از قلمه‌ی درخت نارنج هستند. ب) ناجا: نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران ج) مثلث: شکلی است که دارای سه ضلع هست د) سوبسید: یارانه
۱/۵	۹- اشکال تعریف‌های زیر را مشخص کنید؟ الف) علت: چیزی است که معلول داشته باشد و معلول چیزی است که علت داشته باشد. ب) قیمتی: ثمنین (ج) فلز: عنصری که هادی الکتریسته است و در دمای معمولی جامد است د) آینه: شیئی که نور را منعکس می‌کند. و) انسان: حیوان راست قامت ح) یم: قماقم
۱	۱۰- شرایط تعریف صحیح را بنویسید؟
۰/۵	۱۱- منظور از جامع بودن در تعریف چیست؟
۱/۵	۶- شرایط استقرار تعمیمی قوی را بنویسید؟
۰/۵	۷- مغالطه تعمیم شتابزده چه زمانی اتفاق می‌افتد؟
۱	۸- در استنتاج بهترین تبیین چگونه عمل می‌کنیم؟
۱	۹- استدلال به چند دسته تقسیم می‌شود، هر کدام را توضیح دهید؟

مصحح اول		مصحح دوم	
نام خانوادگی دبیر:	نمره با عدد:	نام و نام خانوادگی دبیر:	نمره با عدد:
تاریخ و امضا:	نمره با حروف:	تاریخ و امضا:	نمره با حروف:

موفق باشید - خانم ثوری